Opusco. PA - I - 1402 - 2 -

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXIII —

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.

Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones N. 7.

1 decembri 1910.

48119/1402^Z

LINGUA DE ACADEMIA

PROPOSITIONES APPROBATO AB ACADEMIA

83579

§ 1. Lingua de Academia habe vocabulario internationale ad maximo, et grammatica minimo.

Academia, in 1887, adopta Volapük, lingua cum grammatica de mirabile simplicitate. Academia applica principio de internationalitate in 1893, et suo *Neutral* de 1902 es intelligibile ad primo visu, per omni homo que cognosce uno ex linguis A. F. H. I. P. (*)

Vide *Discussiones*, pag. 1, 2, 43, 91, 149.

Vocabulario.

§ 2. Academia adopta vocabulos commune ad vocabularios etymologico A. D. F. H. I. P. R.

Vide pag. 4, 10, 14, 16, 46, 77, 91, 149.

§ 3. Et, in modo provvisorio, omni vocabulo Anglo derivato ex Latino.

Vide pag. 5, 11, 14, 16, 78, 92, 150.

§ 4. Et pro Botanica, Zoologia, Chemia, etc. nomenclatura in usu in scientia.

Vide pag. 58, 91.

(*) Abbreviations: A = Anglo, D = Deutsch, F = Français, H = Hispano, I = Italo, P = Portuguez, R = Russo, L = Latino, G = Græco, E = Europæo antiquo.

§ 5. Academia præpara vocabulario de voces non definito per § 2, § 3, § 4, et de voces plus frequente.

Vide pag. 8, 92, et § 8.

Libro: G. PEANO, *Vocabulario commune ad linguas de Europa*, dono de auctore ad omni socio, contine circa 2000 vocabulo commune ad 7 lingua A. D. F. H. I. P. R. Quasi totalitate de vocabulos internationale, es latino, aut proprio, aut ex græco, aut latino scientifico moderno.

Vocabulos anglo derivato ex latino es ultra 50.000; illos es quasi semper F. H. I. P., et sæpe D. et R. Existe in commercio numeroso vocabulario de anglo-latino; in omni casu, suffice comparatione de vocabularios anglo et latino, pro cognosce vocabulos commune ad duo lingua. Vocabulario franco-latino es paucō differente ab præcedente. Academia adopta forma de § 3, pro simplicitate in suo applicatione.

Orthographia.

§ 6. Academia adopta omni vocabulo internationale, existente in latino, sub forma de thema latino.

Vide pag. 4, 11, 14, 16-20, 26-34, 59, 61-62, 79, 93, 211.

§ 7. a) Lice substitue *ph* per *f*, *th* per *t*, *æ* et *œ* per *e*.

b) Lice supprime vocale finale, quando non existe ambiguitate.

Vide pag. 83, 97, 126, 130, 131, 136, 158, 159, 193, 214.

« Lingua de Academia contine omni propositione accepto ab majoritate, secundo § 13 de Statuto, et omni variante approbato ab quarto de numero de socios votante ». Deliberatione de Academia, 3 junio 1910. Vide pag. 151.

Variantes de § 7 es approbato ab minoritate.

§ 8. Exemplo de 100 voce commune ad A. D. F. H. I. P. R., approbato ab Academia, secundo § 2 et § 6.

sol, luna, asiro; luce, die, nocte; aer, igni, terra, aqua; homo, patre, matre; caput, naso, lingua, dente, manu, pede, corde; cane, bove, leone; rosa, lilio, cofea; libro, charta; albo, nigro, rubro; vero, justo, falso; longo, medio, novo; juvene, sene.

uno un-, duo du-, tres tri-, quatuor quar-, quinque quin-, sex, septem sept-, octo oct-, novem nov- no-, decem dec- de-, centum cent-, mille mil-.

me, te, nos, vos, se, que, omni, plure, ullo, nullo.

es, sta, sede, i, habe, da, fac, fer, dic, debe, pote, vol, vide, audi, sci, crede, stude, scribe, lege, ama.

ab, ad, ante, circa, cum, de, ex, in, per, post, præ, pro, sine, sub, super, trans; ne, plus, minus.

§ 9. Nomen proprio de persona et de urbe habe orthographia nationale, aut magis proximo ad nationale.

Ex. *Paris, London, Roma, New-York, Lisboa; Athenae, St. Petersburg.* Vide pag. 94, 152.

Phonetica.

§ 10. Academia tribue ad literas *a, b, d, e, f, i, l, m, n, o, p, q, r, s, t, u, v* sono conforme ad I., et ad literas *g, h, j, x, z* sono conforme ad D.

Vide pag. 12-13, 14, 45, 80, 94, 152. Mane in discussione sono de *c* et de *y*, pag. 190.

Grammatica.

§ 11. Lice supprime omni elemento grammaticale non necessario.

Vide pag. 13, 46, 95, 152.

§ 12. Interlingua non habe articulo, quando es inutile.

Vide pag. 13, 100, 114, 153, 161, 162, 165, 190, 199, 208.

§ 13. Suffixo *-s* indica plurale. Lice supprime suffixo de plurale, quando non es necessario.

Vide pag. 13, 62, 63, 83, 95, 153, 199.

Plurale in *-s* habe approbatione de 11 socio, in pag. 153, plus de socios Bond, Beermann et Ernst. Contrapropositione, de plurale in *-i*, habe solo approbatione de 2 socio, et jam es publicato 2 vice; ergo per art. 17 de Statuto, pag. 183, contrapropositione es nullo; et propositione præcedente, approbato ab maioritate de votantes, et que habe nullo contrapropositione, es approbato ab Academia.

§ 14. Subjecto indica persona et numero de verbo.

Exemplo: *me scribe, te scribe, nos scribe.* Vide pag. 154.

§ 17. Es in lingua de Academia, propositione sequente:

« Me mitte Fr. 10 pro associatione ad Academia pro Interlingua. »

Es resultatu de concursu ad præmio de Academia. Vide pag. 221.

PROPOSITIONES IN DISCUSSIONE ET IN VOTATIONE

Propositiones approbato ab Academia, mane semper in discussione (art. 13 de Statuto, pag. 183).

Nos publica omni propositione proposito ab uno socio; et publica illo tot vice, quot es numero de approbantes. Propositione approbato ab 6 socio, et que habe nullo contrapropositione, es approbato (art. 6 de Regulamento, pag. 56). Si propositione et contrapropositione es approbato ab 6 socio, tunc es posito in votatione. Votatione pote es facto quando existe numero sufficiente de propositiones in votatione.

Inter numeroso variante, jam proposito et publicato, pro ortographia, habe duo voto:

§ 7. c) Litera *c* duro es substituto per *k*, et *c* molle per *s*.
[Bernhaupt, Bond]

Si litera *c*, in vocabulos latino, debe es conservato, ut hodie es opinione de quasi totalitate de socios, mane in votatione:

§ 10. a) Litera *c* sona ut D. *k*.

Vide pag. 94, et 152 § 10 a). Habe 11 voto pro, scripto in pag. 94, plus de socio Ferranti et Hartl. Si nullo socio præsenta contrapropositione, es approbato in proximo numero.

§ 10. b) Litera *y*, in vocabulos latino ex græco, sona ut F. *u*, D. *ü*.

Ut supra.

§ 12, de articulo. Socio Lüsana adduce exemplo, ubi articulo es necessario. Phrasii « da ad me libro » es ambiguo inter « da ad me uno libro » aut « da ad me illo libro ». In F. « donnez-moi le livre » = D. « geben sie mir das Buch » = A. « give me the book », articulo definito habe valore originale de pronomen. Academia, in 1898, circul. 42, adopta regula, de que me fac versione libero:

§ 12. a) Si articulo definito A. D. F. H. I. P. habe valore de pronomen, verte illo per *isto*, *illo*.

Nos propone confirmatione de isto regula.

Exemplo, proposito ab socio Kolowrat: *leone es forte*, *isto leone es mortuo*, *ferro es utile*, *isto ferro es utile*. A. *iron is useful*, *the iron is useful*.

Secundo nomenclatura de logica, propositione « leone es forte » es *universale*; « isto leone es forte » es *individuale*. In logica-mathematica, propositiones es indicato per « leone o forte », et « isto leone e forte ». Secundo grammatica, « leone » es nomen commune, et « isto leone » es nomen proprio.

Maximo difficultate in conservatione de articulo, quando non es necessario, es varietate de opiniones in suo forma et in suo usu. Vide pag. 100.

Nunc 2 socio, Rosenberger pag. 153, et Kolowrat pag. 199, propone forma *el*; et socio Kolowrat explica regulas pro suo usu.

§ 15 et § 16, pag. 154-156, contine propositiones de socios, relativo ad conjugatione de verbo. Omni propositione accipe solo voto de proponente; quod proba que quæstione non es maturo.

Omni quæstione, votato et non votato, præsenta se de novo in discussione de sequente articulo.

Nos repete, quod jam nos dic in pag. 13 et 157, quod, secundo Regulamento:

Omni socio pote adopta forma de interlingua, que illo præfer. Formas de lingua adoptato ab socios, directore inclusio, non es in discussione.

G. PEANO, *directore*.

Exemplo de interlingua

per G. PEANO

(Continuatione, vide pag. 163-174).

Exemplo de interlingua, in *Vocabulario commune*, pag. 83-86, jam es discussio, per suo vocabulario, grammatica, orthographia, etc. in pag. 163-174, que contine suo versione in 5 alio differente systema (*). Nunc perveni ad directione, 4 novo versione. Ex comparatione de lingua successivo, fi manifesto convergentia ad solutione limite. Me examina si differente systema es conforme ad deliberationes de Academia.

(*). Socio Bond nota que in Anglo, es plus commune phrasii sine articulo « Night follows day », quam phrasii scripto cum articulo, in pag. 170 N. 11.

Ut *Esperanto*, pag. 164 N. 5, et pag. 170: *la suno brilas*, es lingua de Academia, es necesse que Academia approba:

- a). Articulo, in isto propositione, es utile, et debe habe forma *la*.
- b). A. *sun* es præferibile ad L. *sol*, que habe internationalitate totale. Vide pag. 167.

c). Ad omni substantivo debe es addito appendice *-o* (que non es suffixo). Etc.

Es necesse que propositiones præcedente es proposito ab uno socio, postea confirmato ab alio 5; si habe quarto de numero de votantes, tunc Esperanto es *uno* lingua de Academia; si $\frac{3}{4}$, es *solo* lingua de Academia.

In realitate, versione de pag. 170 es facto ab ex-esperantista, que vol conserva incognito. In concursu ad præmio de Academia, pag. 221, nullo præsenta Esperanto.

Idem pro *Ido*, pag. 171.

Idiom neutral, pag. 172, es mirabile resultatu de labore de nostro Academia, ab 1893 ad 1902. Es intelligibile, paucum vocabulo excepto, ad omni homo que cognosce uno ex linguis A. F. H. I. P., et es proximo ad solutione definitivo. Sed hodie Academia approba conservatione de L. *c*; quod transforma Neutral in Reformed-Neutral (pag. 166 N. 9):

Sol splende. Noct seque po diurn.

Sol, splende, noct, etc. es lingua de Academia, secundo § 2 et 3; orthographia es conforme ad § 6 et § 7 b, que permitte de scribe *noct* in loco de ablativo *nocte*. Sed voce *po* non es conforme ad deliberationes actuale de Academia. Ut neutral reformed, cum *po*, es lingua de Academia, es necesse que Academia judica utile additione de *po* inter *seque* et *diurno*; et que approba forma *po* derivato ex latino *post*, per suppressione de duo consonante finale.

Nomen de lingua de Academia es Volapük = « lingua de mundo », aut suo versione in forma de lingua, que Academia præfer: hodie *Interlingua*. Nomen *Idiom neutral* non es felice; nam lingua de Academia es contra omni *idiotismo*, que compone *idioma*. Et non es *neutral*, sed *utral*, commune non ad nullo, sed quasi ad omni lingua de Europa.

Universal, pag. 173, habe vocabulario internationale, grammatica minimo, et es intelligibile, sine studio, ad omni homo culto de Europa. Vide pag. 43.

Projecto de magno valore, es superiore ad Neutral, in suppressione de *po*, substitutione de *di* (L. *die*) ad *jurn*, de *niv* (L. *nive*) ad *nev* (I. *neve*, *niveo*), de *gel* (L. *gelu* A.D.F.H.I.P.R.) ad *frost* (A.D.); etc. Plure lectore judica Universal duro, pro causa de finales in consonante. Isto objectione non es graye, ut nota socio Triola, in pag. 126.